## C A P V T V I I .

**De uestibus aureis.**

Ec est quod mireris , hic iureconsultum , nullam de aurea ueste fecisse mentionem . Nam ad ea potius debet adaptari ius , quæ & frequenter & facile , quā ad ea quæ perraro eueniunt . ἡ παραγέταις , ut ait Theophrastus , παραβαίνεσσιν οὐ νομοθέτει .

Nec enim tam frequens erat usus panni aurei , temporibus illis , quām est hodie , quo uel hippotoxotæ nostrates , nec nisi proscisso utuntur . Sed tamen tunica aurea triumphasse

**T. Priscus.** Tarquinium Priscum Verrius apud Plinium tradit . Asseueratq; idem Plinius , se uidisse Agrippinam Claudij principis uxorem , ædente eo naualis prælij spectaculum , assidētem ei

**Cornelius Tacitus.** indutam paludamento auro textili , sine alia materie . Quod uero de paludamento aureo ait Plinius , Cornelius Tacitus ,

qui in historia conscribenda Plinij non semel sequutus uidetur , non paludamentū dixit , sed chlamydem auratam . Ut aut nihil insit discriminis , inter paludamentū & chlamydem , tamen non idem uidetur auratum dicere , & auro textili nulla alia materie . Verba Taciti non grauabor subscribere , quando non parum facere uidentur , ut mens Plinij apertior fiat & di-

**Expensus loci Taciti.** lucidior . Ea sunt in xij . Sub idem tempus inter lacum Fucinum , amnemq; Lyrin , perrupto monte , quo magnificientia operi

operis à pluribus uiseretur, lacu in ipso nauale prælium adoratur, ut quondam Augustus, structo cis Tyberim stagno, sed leuibus nauigij, & minore copia ædiderat. Claudio tri remes, quadriremesç, & undeviginti hominum millia arma uit cincto ratibus ambitu, ne uaga perfugia forent, ac tantū spaciū amplexus, ad uim remigij, & gubernantium artes, impetus nauium, & prælio soliti in ratibus prætoriarum cohortium manipuli, turmæç adstiterant, antepositis propugnaculis, ex quis catapultæ, balistæç tenderentur. Reliqua lacus classiarij rectis nauibus obtinebant, ripas & colles ac mōtium ædita, in modum theatri multitudo innumera compleuit, proximis è municipijs, & alijs urbe ex ipsa, uisendi cupidine, aut officio in principem. Ipse insigni paludamento, neç procul Agrippina, chlamyde aurata præsidere. Vides ut quod Plinius paludamentum auro textili dixit, Tacitus, chlamydem auratam dixerit, sed tamen Plinio testi oculato fides potius habenda. Ouidius quoç pallæ aureæ meminit, Ipse deus uatum palla spectabilis aurea.

Porrò autem utebantur auro intexto, inuenito regū Asiae in Attalicis maxime. Plinius in octauo. Aurum intexere in eadem Asia inuenit Attalus rex, unde nomē Attalicis. Quin & illud adscribendum duxi, quod de Aureliano Vopiscus, habuisse uidelicet in animo, ut aurum, neç in cameras, neç in tunicas, neç in pelles, neç in argentum uerteretur, dicest plus auri esse in rerum natura, quam argenti, sed aurum per uarios bractearum, filorum & liquationū usus perire, argen tum autem in suo usu manere. Idem Vopiscus autor, Tacitum imperatorem auro clauatis uestibus interdixisse. Nam & ipse autor Aureliano fuisse perhibetur, ut aurum à uestibus & cameris & pellibus submoueret. Auro clauatæ uestes quæ sint, docet Ioānes Baptista Aegnatius, vir doctissimus, in scholijs suis in Lampridiū, & alios. Ait enim eas esse, quæ clauos aureos haberēt, credo ex Festo Pompeio, apud quem legere est, clauata, dici uestimenta clavis intexta, aut calciamenta clavis cōfixa. Sed cum addit. Nos flores appellamus,